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det danske Feltartilleries Materie!, uagtet det i 
sin Tid stod HM, nu staar under det Feltartilleri- 
materieL som andre Hcere dels have og dels ere 
i Begreb med at anskaffe sig, og jeg maatte der- 
for anse det for at være forkasteligh om jeg noget 
Øieblik længere end riodveridigt vilde betænke mig 
paa at sretnkornnke med et Forlangende tit Skrig-5- 
dagen i saa Henseende. Den Betænkelighed, som 
var bleven reist af Enkelte med Hensyn til, om 
Mandskabet med sin korte Uddannelsestid vilde 
have Dygtighed nok til at betjene Skytset, tillægger 
jeg ikke nogen videre eller rettere sagt slet ikke 
nogen Værdi. Artilleriet har med en. HM Grad 
as Forsigtighed udtalt det Orkskelige i, at der ved 
hvert Batteri maatte findes» enkelte ZHaandvcerkere, .» . »- sr tit, »«E«UL«E« 

som særlig vare vante tit at behandle nieraxkqre 
Indretninger. Det er jo altid onskeligh at man 
har saadanne Folk, og man vil ogsaa være i 
Stand til at skaffe dem ved den aarlige Relati- 
tilgangz men jeg anser dog ikke deres Tilstedeværelse 
for nødvendig. Den samme Betænkelighed, som 
er fremkommen her med Hensyn til Betjeningen 
af Bagladeknekanisrnem gjorde sig ogsaa i sin Tid 
gjældende mellem Sagkyndige, da der var Spørgs- 
maal om ved vore Haandskydevaaben at gaa over 
Fy» Sksorladefnstemet til Baaladesystenieh men Er- ssos Us-- .- 
saringenfhar«vift, at dette var en Betænkelighed! 
som man meget godt kunde have sprunget over. 
Vore Folk havde Lethed ved meget hurtigt at 
lære at behandle Bagladehaandskydevaabnet Nu 
er det ganske vist, at der er Forskjel paa Haand- 
fkydevaabemnekanisnien og den Mekanisme, som er 

, anvendt ved den nye Kanon; men der er dog in- 
gen Betænkelighed ved at betro denne Kanon til 
et i saa kort Tid. uddannet Mandfkab, som det 
Mandskab er, der findes ved vort Artilleri, og 
selv om den Ulykke skulde indtrceffe i Tilfælde af 
Krig, at en enkelt Kanon blev utjenstdygtig paa 
Grund af en mangelfuld Betjening, saa er dette 
Noget, fom er af saare ringe Betydning, fainmeisp 홢 
lignet med, at Artilleriet selv og hele Hæren taber; 
Tilliden til det Vaaben, med hvilket de skulle 
møde iKampen mod Fjenden Jo mere vor Hærs 
hele Udvikling og numeriske Styrke staar tilbage 
for de Hære·Z, af hvilke vi kunne vente at blive 
angrebne, desto vigtigere er det at sørge sor, at 
Materiellet er saa godt og tilfredsstillende som 
muligt. Jeg vilde derfor, naar jeg havde und- 
ladt af Hensyn til den sremrykkede Tid at komme 
med et Forslag til denne Behandling, som Krigs- 
minister oa som Medlem as Regjeringen itkehave 
gjort min Pligt, og jeg maa paa det Indstieiidigste 
opfordre det HM Thing til ved denne Leilighed at 
følge Regjeringen. 홢홢 De øvrige Ændringcssorslag, 
som ere stillede til Krigs- og Marineministeriets 
Budgetteiz have i Dvrigt ikke givet Ordsytreren 
Anledning til nogen videre Udtalelse alene med 
Undtagelse af Ændringssorslaget under Nr. 37, 
som angaar den extraordinære Bevilling til Pantser- 
fkibet Ved Fingntslovens 2den Behandling gjorde 

jeg det høie Thing Rede sor, hvorledes jeg var 
kommen til det Resultat at kunne nedsætte den 
forlangte Bevilling af 380,000 Kr. til 280,000 
Kr. Under en Forhandling med det meget ærede 
Finantsiidvalg blev der tilbudt mig en Sum as 
264,000 Kr. Jeg udtalte for Udvalget,.-at jeg 
naturligvis hellere ønskede at faae den finde Ve- 
pilling, fom jeg havde erklæret for det Mindste, 
jeg efter nøiagtig Overveielse kunde hjælpe« mig 
med; men paa den anden Side var det mig klart, 
at en Difference af 16,000»Kr. ikke kunde foran- 
ledige mig til at reise Vanskeligheder for, at Mid- 
lerne bleve bragte til Veie til Fortsættelse af Byg- 
ningen af »Helgoland« i den kalkulerede Tid. 
Naar den ærede Ordfører har gjort Rede sor, 
hvorledes Udvalget er kommet til a t  kunne slutte 
sig til Marineniinisterens Ændriiigsforstag, og 
hvorledes denne Sum maa anses for at være til- 
veiebragt, saa er dette Noget, som jeg ikke videre 
skal indlade mig paa her, ligesaalidt som den ærede 
Ordfører har indladt sig paa at undersøge, hvor- 
ledes Marineininiftereti er kommen til en Nedsæt- 
telse af 100,000 Kr. i det af ham først forlangte 
Beløb. 홢홢 Jeg takker det meget ærede Finants- 
udvalg sor dets Tilslutning til de andre stillede 
Ændringssorslag og haaber, at det ærede Thing 
ved Afstemningen over dem vil følge Udvalget 

Grove-Tings: Endskjøndt jeg maaske kommer 
til at trætte Thinget ved i enkelte Retninger at 
komme til at gjentage, hvad den ærede Minister 
udtalte for os, skal jeg paa Finantsitdvalgets 
Mindretals Vegne tillade mig at omtale de to 
Forslag Nr. 36 og 37. Mindretallet har tiltraadt 
Nr. 36 og har ilke kunnet tillægge den Omstæn- 
dighed en saadan Vægt, som Flertallet synes at 
gjøre, at Fordringen paa disse Kanoners Bevilling 
er kommen saa sent til Finantsudvalget Efter 
den æredetOrdsørers Udtalelser synes det at være 
hans Opfattelse as Sagen, om Me den eneste 
Grund til at soreslaa at negte denne Vevilling, 
at Ministeren faa sent har stillet sine Fordringer. 
Nu har den ærede Minister givet os en Forkla- 
ring as, hvorledes dette er gaaet til, og jeg maa » 
være enig med ham i, at havde han ikke frem- 
kommet med Bevillingen nu, da hans Undersøgel- 
ser vare særdige, nu da den kan bevilges, hvis 
Rigsdagen vil gjøre det, da havde han ikke opfyldt 
sin Pligt som Krigsminister Nu kan jeg ikke 
forstaa, hvorledes man kan ville hævde, at en Be- 
villing som denne skulde, hvis den gives, kunne 
svække Rigsdagens Anseelse; det er»1nig·uforft»aae- 
ligt, den ærede Ordsørers Udtalelser i saa Ven- 
seende gik langt over, hvad jeg er i Stand til at 
fatte. Forslaget er forelagt os, vi kunne sige 
Nei, og vi kunne sige Ja, der er ikke, om vi tage 
den ene eller den anden Beslutning, givet nogen 
Anledning til at styrke eller svække vor konstitutio- 
nelle Stilling. Udvalget har ganske vist ikke havt 
lang Tid til at overveie denne Sag, men det er 
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